

del socio unico, in attuazione all'art. 3, comma terzo, del D.Lgs 20 luglio 1999, n. 273 "Trasformazione in Fondazione dell'Ente Autonomo La Triennale di Milano".

La partecipazione nell'impresa controllata è stata valutata con il metodo del patrimonio netto, come previsto dall'art. 2426 C.C. punto 4.

Nel corso dell'esercizio sono stati intrattenuti con detta impresa, soggetta a direzione e controllo della Fondazione, i seguenti rapporti:

Società	Cespiti	Crediti comm. li	Crediti finanziari	Debiti comm. li	Debiti finanziari	Ricavi	Riadd.costi	Servizi
Triennale di Milano servizi srl	787.373 *	107.188	60	3.586.834**	7.096	286.359	126.727 ***	1.159.000 ****

\*comprensivi di iva indetraibile per €. 363.542

\*\*Oltre al debito verso il fornitore per €. 2.146.161 abbiamo rilevato fatture da ricevere per € 1.440.673 contabilizzate tenendo conto dell'iva indetraibile pari a €. 259.793 rilevata per consentire la corretta contabilizzazione del costo corrispondente.

\*\*\* il costo comprende anche l'iva indetraibile pari a €. 22.852

\*\*\*\* il costo comprende anche l'iva indetraibile pari a €. 209.000

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

### **Informazioni sulle partecipazioni in imprese collegate**

Le partecipazioni in imprese collegate sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile, di seguito vengono riportate le informazioni relative alle partecipazioni in imprese collegate, possedute direttamente o indirettamente, iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie.

Denominazione	Città o Stato	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Fondazione Museo del Design- Milano	Milano	255.178	5.584	1.976.989	774.690		774.690
Totale							774.690

La Fondazione Museo del Design, costituita dalla Fondazione La Triennale di Milano in data 19/12/2008 ha come Soci Fondatori tutti i soggetti pubblici, firmatari di tale Accordo, che ne fanno richiesta.

Da statuto in caso di scioglimento o estinzione della Fondazione Museo del Design, l'intero patrimonio dovrà essere devoluto alla Fondazione Triennale.

Società	Crediti comm. li	Crediti finanziari	Debiti comm. li	Debiti finanziari	Ricavi	Costi
Fondazione Museo del Design	199.351	82.412	0	1.164.637*	54.533	1.164.637*

### **Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica**

Ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile si riporta un prospetto riepilogativo dei crediti in esame suddiviso per area geografica.

Descrizione	Italia	Europa	Resto del Mondo	Totale
Crediti immobilizzati verso altri	351.785			351.785
Totale crediti immobilizzati	351.785			351.785

La voce è costituita dal credito verso la Allianz spa a fronte di una polizza assicurativa collettiva stipulata a garanzia del Fondo trattamento di fine rapporto dei dipendenti della Fondazione.

Si fa presente che la voce in questione accoglie solamente crediti verso soggetti aventi sede nel territorio nazionale e pertanto non sorge l'esigenza di evidenziare la suddivisione dei crediti per aree geografiche.

## **Attivo circolante**

### **Attivo circolante: crediti**

#### **Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	113.279	149.398	262.677	262.677		
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	398.169	-290.921	107.248	107.248		
Crediti verso	227.230	54.533	281.763	281.763		

imprese collegate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	22.702	-21.643	1.059	1.059		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.768.504	32.366	1.800.870	1.770.299	30.571	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.529.884	-76.267	2.453.617	2.423.046	30.571	

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Europa		Resto del Mondo	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	262.670	7			262.677
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	107.248				107.248
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	281.763				281.763
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.059				1.059
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.800.870				1.800.870
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.453.610	7			2.453.617

### Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Crediti IRES/IRPEF	3.250		-3.250
Crediti IVA	19.445		-19.445
Altri crediti tributari	8	1.059	1.051
Arrotondamento	-1		1
<b>Totali</b>	<b>22.702</b>	<b>1.059</b>	<b>-21.643</b>

### Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	1.739.235	1.770.299	31.064
Crediti verso dipendenti		986	986
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori	5.101	13.838	8.737
- n/c da ricevere	6.222	63	-6.159
- crediti per contributi	1.695.066	1.625.359	-69.707
- altri	32.846	130.053	97.207
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio	29.269	30.571	1.302
Depositi cauzionali in denaro	29.269	30.571	1.302
<b>Totale altri crediti</b>	<b>1.768.504</b>	<b>1.800.870</b>	<b>32.366</b>

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Saldo iniziale	Utilizzi	Accantonamenti	Saldo finale
F.do svalutazione crediti dell'attivo circolante	52.895			52.895

### **Attivo circolante: disponibilità liquide**

#### **Variazioni delle disponibilità liquide**

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.151.959	-707.313	444.646
Denaro e altri valori in cassa	17.811	-16.407	1.404
Totale disponibilità liquide	1.169.770	-723.720	446.050

### **Ratei e risconti attivi**

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi		882	882
Altri risconti attivi	6.031	-1.273	4.758
Totale ratei e risconti attivi	6.031	-391	5.640

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti attivi:	6.031	4.758	-1.273
- su polizze assicurative	3.025	3.177	152
- altri	3.006	1.581	-1.425
Ratei attivi:		882	882
- altri		882	882
Totali	6.031	5.640	-391

## **Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto**

### **Patrimonio netto**

#### **Variazioni nelle voci di patrimonio netto**

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 3.413.491 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		

		dividendi					
Capitale	2.892.510		98.160				2.990.670
Altre riserve							
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	371.680		49.977				421.657
Varie altre riserve	3			-5			-2
Totale altre riserve	371.683		49.977	-5			421.655
Utile (perdita) dell'esercizio	148.137		148.137			1.166	1.166
Totale patrimonio netto	3.412.330			-5		1.166	3.413.491

### **Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto**

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

*Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.*

*Legenda colonna "Possibilità di utilizzazione": A = per aumento di capitale; B = per copertura perdite; C = per distribuzione ai soci.*

	Importo	Origine / Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	2.990.670		B			
Altre riserve						
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	421.657		B			
Varie altre riserve	-2		B			
Totale altre riserve	421.655					
Totale	3.412.325					
Quota non distribuibile						
Residua quota distribuibile						

Data la natura di Ente non Economico della Fondazione La Triennale, il Capitale evidenziato nella tabella sopra riportata e nelle tabelle successive è suddiviso per €. 2.590.670 in Patrimonio Disponibile e per €. 400.000 in Patrimonio indisponibile.

Le altre riserve (Riserva di Rivalutazione della Partecipazione) pari a €. 421.657 si riferiscono alla Riserva Adeguamento Partecipazione costituita negli esercizi precedenti in ossequio al vecchio Principio contabile. Si rimanda a quanto detto nella prima parte della Nota Integrativa..

## Fondi per rischi e oneri

### Informazioni sui fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Altre variazioni	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
Altri fondi	83.340	160.000	3.340		156.660	240.000
Totale fondi per rischi e oneri	83.340	160.000	3.340		156.660	240.000

Il presente prospetto fornisce il dettaglio della voce relativa agli altri fondi per rischi ed oneri, nonché la variazione intervenuta rispetto all'esercizio precedente, in quanto ritenuti di importo apprezzabile (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Fondo per cartella esattoriale	3.340		-3.340
Fondo rischi contenziosi in essere e spese legali	80.000	240.000	160.000
Totali	83.340	240.000	156.660

La Fondazione La Triennale ha effettuato uno stanziamento di €. 160.000 a copertura delle probabili spese anche legali per i contenziosi sostenuti o in corso.

Il Fondo per la cartella esattoriale è stato stornato perchè la causa è stata vinta e più nulla è dovuto.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

### Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2015 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Per i dipendenti che hanno optato per l'adesione alla previdenza complementare il TFR viene versato direttamente al fondo pensione; negli altri casi il TFR viene trasferito al Fondo di Tesoreria gestito dall'INPS.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di	Accantonamento	Utilizzo	Altre	Totale	Valore di
--	-----------	----------------	----------	-------	--------	-----------

	inizio esercizio	nell'esercizio	nell'esercizio	variazioni	variazioni	fine esercizio
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	340.782	39.214		-869	38.345	379.127

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	3.493.752	-397.745	3.096.007	744.492	2.351.515	942.609
Acconti	80	-50	30	30		
Debiti verso fornitori	885.454	-293.723	591.731	591.731		
Debiti verso imprese controllate	2.584.752	1.009.177	3.593.929	3.593.929		
Debiti verso imprese collegate	1.734.017	-569.380	1.164.637	1.164.637		
Debiti tributari	17.374	68.910	86.284	86.284		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	37.373	13.828	51.201	51.201		
Altri debiti	198.640	269.243	467.883	467.883		
<b>Totale debiti</b>	<b>8.951.442</b>	<b>100.260</b>	<b>9.051.702</b>	<b>6.700.187</b>	<b>2.351.515</b>	<b>942.609</b>

### Debiti verso banche

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti verso banche esig. entro esercizio	785.685	744.492	-41.193
Conti correnti passivi	394	9.916	9.522
Mutui	419.366	484.575	65.209
Anticipi su crediti	365.925	250.000	-115.925
Altri debiti:			
- altri		1	1
b) Debiti verso banche esig. oltre esercizio	2.708.067	2.351.515	-356.552
Mutui	2.708.067	2.351.515	-356.552
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>3.493.752</b>	<b>3.096.007</b>	<b>-397.745</b>

### Acconti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Acconti entro l'esercizio	80	30	-50
Anticipi da clienti	80	30	-50
<b>Totale acconti</b>	<b>80</b>	<b>30</b>	<b>-50</b>

**Debiti verso fornitori**

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	885.454	591.731	-293.723
Fornitori entro esercizio:	692.578	370.716	-321.862
- altri	692.578	370.716	-321.862
Fatture da ricevere entro esercizio:	192.876	221.014	28.138
- altri	192.876	221.014	28.138
Arrotondamento		1	
Totale debiti verso fornitori	885.454	591.731	-293.723

**Debiti tributari**

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito IRPEF/IRES		11.068	11.068
Debito IRAP		3.421	3.421
Erario c.to IVA		50.802	50.802
Erario c.to ritenute dipendenti	14.912	20.187	5.275
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	1.977	387	-1.590
Addizionale comunale		98	98
Addizionale regionale	485	321	-164
Totale debiti tributari	17.374	86.284	68.910

**Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale**

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	36.825	50.450	13.625
Debiti verso Inail	548	751	203
Totale debiti previd. e assicurativi	37.373	51.201	13.828

**Altri debiti**

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	198.640	467.883	269.243
Debiti verso dipendenti/assimilati	93.070	107.665	14.595
Debiti verso amministratori e sindaci	3.740	4.250	510
Altri debiti:			
- altri	101.830	355.968	254.138
Totale Altri debiti	198.640	467.883	269.243

**Suddivisione dei debiti per area geografica**

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Area geografica	Italia	Europa		Resto del Mondo	Totale
Debiti verso banche	3.096.007				3.096.007
Acconti	30				30
Debiti verso fornitori	591.511	220			591.731
Debiti verso imprese controllate	3.593.929				3.593.929
Debiti verso imprese collegate	1.164.637				1.164.637
Debiti tributari	86.284				86.284
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza	51.201				51.201



sociale					
Altri debiti	467.883				467.883
Debiti	9.051.482	220			9.051.702

## Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	6.243	-5.170	1.073
Altri risconti passivi	2.856.848	-65.859	2.790.989
Totale ratei e risconti passivi	2.863.091	-71.029	2.792.062

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi:	2.856.848	2.790.989	-65.859
Contributo Terrazza	250.000	237.500	-12.500
Contributo Museo del Design	1.746.633	1.601.080	-145.553
Contributo Comune di Milano per Tetto	605.091	564.751	-40.340
- altri	255.124	387.658	132.534
Ratei passivi:	6.243	1.073	-5.170
- Triennale di Milano	1.487		-1.487
- altri	4.756	1.073	-3.683
Totali	2.863.091	2.792.062	-71.029

## Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e dai conti ordine

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 9) dell'art. 2427 del Codice Civile si forniscono le indicazioni sui conti d'ordine.

Di seguito viene fornita la composizione e la variazione dei conti d'ordine iscritti in calce allo Stato Patrimoniale. In particolare:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazioni
Conti d'ordine del sistema improprio dei beni altrui presso di noi	5.095.081	3.988.928	-1.106.153
Conti d'ordine del sistema improprio dei rischi	1.225.358	2.443.624	1.218.266
Totali	6.320.439	6.432.552	112.113

Si forniscono di seguito le notizie sulla composizione e la natura degli impegni e degli altri conti d'ordine, la cui conoscenza risulta utile per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria della società, con specifica indicazione di quelli relativi a imprese controllate, collegate, controllanti e consociate.

Descrizione	Altri
Conti d'ordine- beni altrui presso di noi	3.988.928
- Fideiussioni prestate	2.443.624
Totali	6.432.552

## **Nota Integrativa Conto economico**

### **Valore della produzione**

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	814.796	888.957	74.161	9,10
Altri ricavi e proventi	4.296.378	4.876.887	580.509	13,51
<b>Totali</b>	<b>5.111.174</b>	<b>5.765.844</b>	<b>654.670</b>	

La variazione è oggetto di commento nella Relazione sulla gestione.

La ripartizione dei ricavi per area geografica non è significativa.

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono costituiti per € 888.957 dai proventi della biglietteria e per €. 4.708 dagli introiti delle quote di T- friends. Gli altri ricavi e i contributi in conto esercizio sono così ripartiti:

Descrizione	Importi	Totali
<b>Altri ricavi e proventi</b>		
Arrotondamenti attivi	128	
Riaddebiti Triennale di Milano servizi srl	286.359	
Riaddebiti Museo del Design	54.533	
Rimborsi spese da clienti	20.230	
Rimborsi assicurativi	15.851	
Fee biglietteria teatro	3.159	
Rimborso versam. Stato	105.079	
Servizi accessori alle visite	21.903	
altri proventi	3.014	
sponsor tecnico	10.374	
Diritti di immagine	5.006	
Bookshop	201.383	
affitti attivi Old fashion	301.350	
ricavi per concessione Coffee design	122.941	
<b>Totale altri proventi</b>		<b>1.151.310</b>
<b>Contributi Partecipanti Pubblici</b>		
Regione Lombardia	360.000	
Contributo Comune di Milano	350.000	
CCIAA di Milano	516.000	
CCIAA di Monza e Brianza	335.000	
Ministero dei beni e delle attività culturali	825.318	
		<b>2.386.318</b>
<b>Contributi per attività e progetti</b>		
CCIAA di Monza e Brinaza Villa Reale	145.205	
CCIAA di Monza e Brianza	62.500	
Contributo 5x1000 Mibac	75.242	
Contributo Fondazione Cariplo Segnali di Futuro	30.000	

Contributo Regione Lombardia Pad. Architettura	299.900	
Contributo Regione Lombardia Belle Arti Xtra	402.021	
Contributo CCIAA e Regione Lombardia	2.006	
Dir. Reg. Beni culturali e paes	145.553	
Finlombarda	20.217	
Contributo Comune di Milano per ristrutturaz. Terrazza	12.500	
Comune di Milano per ristrutturazione tetto	40.339	
		<b>1.235.483</b>
<b>Contributi privati</b>		
Ance	15.000	
Centredil Immobiliare	20.000	
Contributi per mostra Ennesima	3.530	
Università studi Milano	2.000	
Associazione Italiana aziende Familiari	12.250	
Contributo per "Balena" di Daniela e Alvise Braga Illa	50.000	
Vari	882	
5x1000	114	
		<b>103.776</b>
<b>Totale contributi</b>		<b>3.725.577</b>
<b>Totale altri ricavi</b>		<b>4.876.887</b>

## Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	17.802	36.697	18.895	106,14
Per servizi	3.586.698	3.900.229	313.531	8,74
Per godimento di beni di terzi	3.148	6.445	3.297	104,73
Per il personale:				
a) salari e stipendi	524.558	615.709	91.151	17,38
b) oneri sociali	131.130	155.228	24.098	18,38
c) trattamento di fine rapporto	37.122	38.345	1.223	3,29
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	502.023	575.988	73.965	14,73
b) immobilizzazioni materiali	166.160	164.441	-1.719	-1,03
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni		3.341	3.341	
Altri accantonamenti	80.000	160.000	80.000	100,00
Oneri diversi di gestione	61.644	75.771	14.127	22,92
<b>Totali</b>	<b>5.110.285</b>	<b>5.732.194</b>	<b>621.909</b>	

Anche nell'esercizio corrente è stato iscritto un accantonamento di €. 160.000 a copertura delle probabili spese anche legali per i contenziosi attualmente in corso. La contropartita è andata a incrementare il Fondo rischi per contenziosi in essere e spese legali.

## Proventi e oneri finanziari

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed altri.

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	101.083
Totale	101.083

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce C.16.d) Proventi diversi dai precedenti.

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	2.396	2.396
Altri proventi	28.992	28.992
Totali	31.388	31.388

## Rettifiche di valore di attività finanziarie

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Rettifiche di valore di attività finanziarie".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Rivalutazioni:			
a) di partecipazioni	49.977	71.026	21.049
Totali	49.977	71.026	21.049

## Proventi e oneri straordinari

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 13) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare dei proventi straordinari.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Sopravvenienze attive straordinarie:	285.276	37.172	-248.104
- altre	285.276	37.172	-248.104
Totali	285.276	37.172	-248.104

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 13) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli oneri straordinari.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Sopravvenienze passive straordinarie:	61.130	18.525	-42.605
- altre	61.130	18.525	-42.605
Altri oneri straordinari:		3	3
- altri		3	3
Totali	61.130	18.528	-42.602

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

## **Imposte correnti, differite e anticipate**

### **Imposte sul reddito d'esercizio**

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Imposte correnti	38.517	52.450	13.933	36,17
Totali	38.517	52.450	13.933	

## **Nota Integrativa Altre Informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2015.

	Numero medio
Quadri	2
Impiegati	16
Operai	1
Altri dipendenti	2
Totale dipendenti	21

### **Compensi amministratori e sindaci**

Il seguente prospetto evidenzia i compensi complessivi spettanti agli Amministratori e ai membri del Collegio dei Revisori per l'esercizio al 31/12/2015, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Valore
Compensi a sindaci	12.905
Totale compensi a amministratori e sindaci	12.905

### **Operazioni con parti correlate**

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis Vi segnaliamo che le operazioni con le controparti correlate sono state indicate nella sezione relativa alle Immobilizzazioni finanziarie – Partecipazione e nella Relazione sulla Gestione.

Milano, 29 aprile 2016

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Ing. Claudio Luigi De Albertis

<b>FONDAZIONE LA TRIENNALE DI MILANO</b>			
Viale Alemagna n. 6 - 20121 Milano			
C.F e Reg. Imprese 12939180159			
<b>DETTAGLI AL 31/12/15</b>			
<b><u>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</u></b>			
<b><u>DIRITTI D'USO SU IMMOBILI E MARCHI</u></b>			
marchio	€	516,47	
rinnovo marchio	€	19.707,30	
			€ 20.223,77
Ammortamento:			
Ammontare all'1/1/15	€	10.465,05	
Quota ammortamento 1/10 2015	€	1.970,73	
			€ -12.435,78
			€ 7.787,99
<b><u>DIRITTI DI UTILIZZAZIONE DI VIDEO</u></b>			
Ammontare all'1/1/15			€ 79.569,60
Ammortamento:			
Ammontare all'1/1/15	€	31.827,84	
Quota ammortamento 2015	€	7.956,96	
			€ -39.784,80
			€ 39.784,80
<b><u>LAVORI DI MANUT. STRAORDINARIA DAL 2008</u></b>			
Ammontare all'1/1/15			€ 687.900,48
Incrementi:			
Gadola ft. 24 del 17/3/15 lavori di manutenzione straord.	€	70.290,17	
Fratelli Vignati ft.42 del 27/4/15 rifacim.imp. Irrigazione	€	40.102,03	
Gadola ft. 44 del 15/04/15 posa porte tagliafuoco	€	19.438,99	
Triennale srl ft. 53 istituz. Teatro all'aperto giardino	€	47.277,44	
			€ 177.108,63
			€ 865.009,11
Ammortamento:			
Ammontare all'1/1/15	€	189.117,32	
Quota ammortamento 5% 2015	€	43.250,46	

		€	-232.367,78
		€	632.641,33
<b><u>RISTRUTTURAZIONE CENTRO/ARCHIVIO/PORTICO</u></b>			
Ammontare all'1/1/15		€	1.689.146,74
Ammortamenti:			
Ammontare all'1/1/15	€	950.533,59	
Quota ammortamento 5% 2015	"	84.457,34	
		€	-1.034.990,93
		€	654.155,81
<b><u>RISTRUTTURAZIONE TETTO</u></b>			
Ammontare 1/1/15		€	987.646,57
Incremento:			
Gadola srl ft. 132 del 30/11/15 Apertura di un anta, creazione di un cancelletto su parapetto, altri	€	25.095,40	
		€	25.095,40
		€	1.012.741,97
Ammortamenti:			
Ammontare all'1/1/15	€	246.911,65	
Quota ammortamento 5% 2015	"	50.637,10	
		€	-297.548,75
		€	715.193,22
<b><u>RISTRUTTURAZIONE MUSEO DEL DESIGN</u></b>			
<b><u>Progettisti e gare d'appalto:</u></b>			
Ammontare all'1/1/15		€	1.616.710,24
<b><u>Lavori edili:</u></b>			
Ammontare all'1/1/15		€	3.044.977,81
		€	4.661.688,05
Ammortamento:			
Ammontare all'1/1/15	€	1.839.261,84	
Quota ammortamento 5% 2015	€	233.084,40	
		€	-2.072.346,24
		€	2.589.341,81
<b><u>RISTRUTTURAZ.UFFICI MUSEO DEL DESIGN</u></b>			
Ammontare all'1/1/15		€	887.220,46
Ammortamento:			
Ammontare all'1/1/15	€	226.930,11	
Quota ammortamento 5% 2015	€	44.361,02	